CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº 090/2022 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 11 DE JUNHO DE 2022. 1

Ao décimo primeiro dia do mês de junho do corrente ano estiveram reunidos em 2

formato online, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de enfrentamento 3

ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os conselheiras/os 4

efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde Tomasi, Cristina 5

Schwarz, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete 6

Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, Maynar Patrícia Vorga Leite e Luciana 7

Barcellos Fossi. Apresentaram justificativas para ausência: conselheira Daniela 8

Duarte Dias. Plenário deliberou pela aprovação da pauta. 1 - Registros de Pessoa 9

Física: trinta e três inscrições, duas reativações e seis cancelamentos e vinte e 10

cinco títulos de especialistas. 1.2 - Registros de Pessoa Jurídica: onze inscrições 11

e um deferimento de inscrição. 2 - Plenárias de Julgamento/COE: foi realizada a 12

distribuição do novo Processo Ético e designado/a o/a respectivo/a relator/a, bem 13

como o agendamento de julgamentos. 2.1 Processo nº 009/15: ficou definido a 14

conselheira Eliana Sardi Boltolon como relatora. A data do julgamento ficou 15

agendada para 22/07 às 17h45min. 3 - Nota Técnica: Conselheiro Leandro Inácio 16

Walter apresentou para apreciação do Plenário a Nota Técnica – Assédio. Ficou 17

deliberado que a nota será discutida entre o Plenário e serão feitas sugestões de 18

alterações e adequações para próxima plenária. 4 – 30 anos da Oficina de 19

Criatividade do Hospital Psiquiátrico São Pedro: Conselheira Carla Mariela 20

Carriconde Tomasi relatou ao Plenário a proposta feita à diretoria sobre patrocínio 21

do livro “30 anos da Oficina de Criatividade do Hospital Psiquiátrico São Pedro”. Em 22

resposta a proposta ficou informado que desde 2018 o CRPS está com o Edital de 23

Apoio e Patrocínio suspenso, bem como não foi previsto no orçamento de 2022 24

aporte financeiro para essa publicação, o que inviabiliza a transferência de recursos 25

financeiros para esse fim. 5 - Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas 26

(CONED): Conselheira Maynar Patrícia Vorga Leite informou sobre a carência de 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

representantes na Comissão de Políticas Públicas, ainda que restrita ao Controle 28

Social. O Conselho Estadual de Saúde (CES) solicitou indicações de titulares e 29

suplentes permanentes para esta representação. De forma complementar ao ponto, 30

a conselheira Maynar Patrícia Vorga Leite confirmou sua disponibilidade até o final 31

da gestão atual para suplência. 6 - Substituição do Conselheiro Pedro José 32

Pacheco: Conselheira Ana Luiza de Souza Castro informou ao Plenário solicitação 33

de desligamento da gestão do conselheiro titular Pedro José Pacheco. O Plenário 34

deliberou para assumir a titularidade no seu lugar a conselheira Luciana Barcellos 35

Fossi. 7 – Informes: 7.1 - CNP: Conselheira Eliana Sardi Bortolon relatou sobre 36

avalição positiva de sua participação como delegada no Congresso Nacional de 37

Psicologia (CNP). A delegação apresentou três moções escritas, apontou sobre a 38

importância de a delegação estar presente.  7.2 – Encaminhamento de Subsede: 39

Conselheira Cristina Schwarz informou sobre a atividade alusiva ao dia da luta 40

Antimanicomial na Câmara Municipal de Vereadores em Caxias do Sul, comunicou 41

ao Plenário sobre as propostas de encaminhamento, tais como: criar uma Frente 42

Parlamentar em Defesa da Saúde Mental no município, levantando custeio público 43

de comunidades terapêuticas, quais são os critérios para contra atualização e como 44

elas funcionariam. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidenta encerrou a 45

presente reunião, cuja ata foi assinada. 46

Conselheiras/os Titulares: 47

Ana Luiza de Souza Castro       Carla Mariela Carriconde Tomasi 48

Cristina Schwarz         Eliana Sardi Bortolon  49

Fabiane Konowaluk Santos Machado                  Janete Nunes Soares  50

Leandro Inácio Walter                                           Luciana Barcellos Fossi

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

3

Maynar Patrícia Vorga Leite 52

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4

 53

PLENÁRIA Nº: 90    DATA:11/06/2022

Nº
PROC.

REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP RESPONS.

7098 FERNANDO TAVARES SARAIVA INSCRIÇÃO PF 37414

7099 MARIELE ALINE BERA INSCRIÇÃO PF 37415

7100 EVELLYN CARINE DE SOUZA FLÔR INSCRIÇÃO PF 37416

7101 TANIA MARIA MARQUEZ PASTORELLO INSCRIÇÃO PF 37417

7102 JULIA NILSSON VINCENSI INSCRIÇÃO PF 37418

7103 SUE ELLEN DA SILVA GONCALVES INSCRIÇÃO PF 37419

7104 BRUNA ZANOTTO CASAGRANDE INSCRIÇÃO PF 37420

7105 DIONES DE SOUZA CAMARGO RODRIGUES INSCRIÇÃO PF 37421

7106 CINTHIA SCHMIDT DE OLIVEIRA INSCRIÇÃO PF 37422

7107 ROBSON JÚNIOR DE ALENCAR INSCRIÇÃO PF 37424

7108 DANIELLE ALESSANDRA PIZZIOLO INSCRIÇÃO PF 37425

7109 GABRIEL OLIVEIRA MAGALHÃES INSCRIÇÃO PF 37426

7110 PAULA GIOVANA PEREIRA DOS SANTOS INSCRIÇÃO PF 37427

7111 ISOLDA GERMANA NUNES DE FREITAS INSCRIÇÃO PF 37428

7112 GEOVANE CAMPANHER DOS SANTOS INSCRIÇÃO PF 37429

7113 DANIEL WOLFARTH MOSSI INSCRIÇÃO PF 37430

7114 GABRIEL PEREIRA ROCHA INSCRIÇÃO PF 37431

7115 LUIZA GOLBSPAN SILVA INSCRIÇÃO PF 37432

7116 BRUNA MONTEIRO MANARA INSCRIÇÃO PF 37433

7117 RUBIA COPPINI INSCRIÇÃO PF 37434

7118 JÉFERSON FERREIRA BORGES INSCRIÇÃO PF 37435

7119 RAFAELLA XAVIER DE DEUS INSCRIÇÃO PF 37436

7120 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA
PELLICCIOLI

INSCRIÇÃO PF 37437

7121 PRISCILA BARBOSA DA SILVA INSCRIÇÃO PF 37438

7122 SARITA COSTA VERGUEIRO INSCRIÇÃO PF 37439

7123 PAULA JUCELE GOMES MEDEIROS INSCRIÇÃO PF 37440

7124 MIRELE COSTA MORAES SIDOU INSCRIÇÃO PF 37441

7125 LARISSA FIORINI INSCRIÇÃO PF 37442

7126 MATHEUS CASTRO ALVES INSCRIÇÃO PF 37443

7127 LUCAS VIEIRA BAGOLIN INSCRIÇÃO PF 37444

7128 CLAIRE PEREIRA CAUMO INSCRIÇÃO PF 37445

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

5

7129 WILLIAN MINOZZO INSCRIÇÃO PF 37446

7130 DIEGO GHENO INSCRIÇÃO PF 37447

7131 GISELLE MENEGASSI FERNANDES REATIVAÇÃO 19607

7132 BRUNO DORNELLES REGINATTO REATIVAÇÃO 15717

7133 FERNANDA BONAFE CANCELAMENTO 27747

7134 BETINA PEREIRA LASCOMBE CANCELAMENTO 30907

7135 TAMIRES BASTOS RUSSO LEAO CANCELAMENTO 30134

7136 DANIELA MARIA GREZZANA CANCELAMENTO 9420

7137 GISELE SCHWEDE CANCELAMENTO 34850

7138 NATALIA DOS SANTOS DALANHOL CANCELAMENTO 27343

7139 ALINE DIONEIA STECKER CANTARELLI INSCRIÇÃO PJ 1783

7140 ANA LIMA PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1784

7141 CLINICA ESCOBAR XAVIER LTDA INSCRIÇÃO PJ 1785

7142 SINGULAR SERVICOS DE PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1786

7143 PLANUS ESCOLHAS DE CARREIRA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1787

7144 PSICOLOGIA E PSICANALISE ANGELA
MAZZOTTI MESTRINER LTDA

INSCRIÇÃO PJ 1788

7145 RSK - SERVICOS DE RECRUTAMENTO LTDA INSCRIÇÃO PJ 1789

7146 SHAIANE HOFFMANN CONSULTORIO
PSICOLOGICO

INSCRIÇÃO PJ 1790

7147 MARILENE LIEGE DAROS SOCIEDADE
SIMPLES LTDA

INSCRIÇÃO PJ 1791

7148 LG PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1792

7149 FERNANDA AMORIM DA SILVA INSCRIÇÃO PJ 1793